<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 13 февраля 2017 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Кротовой О.Е.,

при секретаре Беловой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника г.Вологда ФИО1 

подсудимого ФИО2,

защитника: адвоката Буева С.В., представившего удостоверение № 5630 и ордер №58 

рассмотрев при особом порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ГАВРИЛОВСКОГО В.Н,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего ООО»Сибстрой», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего и зарегтсрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО2, находясь на территории г.Вологда, действуя умышленно, незаконно, в нарушение ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 г., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, через приложение «Viber», договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства гашиш. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО2, находясь около торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что приобретает наркотическое средство гашиш, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрел у неустановленного лица за 3 000 рублей наркотическое средство гашиш общей массой не менее 1,27 грамма, после чего, в целях дальнейшего сбыта осуществил его незаконное хранение при себе. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, действуя умышленно, с целью незаконного получения дохода от продажи наркотического средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, через приложение «Viber», договорился с А. (в отношении которого уголовное преследование по данному факту прекращено), действующим в интересах С., участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», о сбыте наркотического средства гашиш последнему. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут ФИО2, находясь около дома № по 

<

адрес>, достоверно зная, что сбывает наркотическое средство, незаконно сбыл, путем продажи А. (в отношении которого уголовное преследование по данному факту прекращено), действующему в интересах С., участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», за 2800 рублей наркотическое средство гашиш общей массой 1,27 грамма. 

Затем, А. (в отношении которого уголовное преследование по данному факту прекращено) осознавая, что своими активными действиями способствует С., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в приобретении наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, находясь в салоне автомобиля, марка и государственный регистрационный знак в ходе предварительного следствия не установлены, находящегося возле дома № по 

<

адрес>, передал последнему приобретенное у ФИО2 наркотическое средство гашиш общей массой 1,27 грамма.

Наркотическое средство гашиш общей массой 1,27 грамма было добровольно выдано С., участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 05 минут в служебном кабинете № УУР УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>.

Денежные средства на общую сумму 2800 рублей, вырученные от продажи указанного наркотического средства С., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», были изъяты в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 25 минут в служебном кабинете № УУР УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО2, находясь на территории г.Вологда, действуя умышленно, незаконно, в нарушение ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 г., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, через приложение «Viber», договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства гашиш. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО2, находясь около торгового центра «Апельсин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что приобретает наркотическое средство гашиш, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрел у неустановленного лица за 3 000 рублей наркотическое средство гашиш общей массой не менее 1,26 грамма, после чего, в целях дальнейшего сбыта осуществил его незаконное хранение при себе. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, действуя умышленно, с целью незаконного получения дохода, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, через приложение «Viber», договорился с А., участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», о продаже последнему наркотического средства гашиш.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут ФИО2, находясь в салоне автомобиля марки «ВАЗ-2112» регистрационный знак 

<

***> регион, находящегося возле дома № по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что осуществляет сбыт наркотического средства, незаконно, путем продажи за 2 000 рублей сбыл наркотическое средство гашиш общей массой 1,26 грамма А., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии. «Проверочная закупка».

Наркотическое средство гашиш общей массой 1,26 грамма было добровольно выдано А., участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут в служебном кабинете № УУР УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>.

Денежные средства на общую сумму 2 000 рублей, вырученные от продажи указанного наркотического средства А., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», были изъяты в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 25 минут в служебном кабинете № УУР УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. Заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал, заявив, что оно сделано им добровольно, консультации защитника и разъяснения суда ему понятны, и он в полной мере осознает последствия постановления приговора. 

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО2 по каждому из двух преступлений по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а также данные о личности подсудимого ФИО2, который не судим, привлекался к административной ответственности, в диспансерном отделении БУЗ ВО «ВОПБ» не наблюдался, обращался за консультативной помощью в амбулаторное отделение психотерапевтического центра однократно в 2005 г., диагноз: 

<

данные изъяты>, на учете в БУЗ ВО «ВОНД №» не состоит, ДД.ММ.ГГГГ был на приеме по постановлению следователя, назначено обследование. (т.2 л.д.58-83). Согласно медицинскому заключению от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 больным наркоманией не является (т.1 л.д.200), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ООО»Сибстрой», по бывшему месту работы, по месту учебы, месту службы в\ч 63551 характеризуется положительно, в период службы получен ряд заболеваний (т. 2 л.д. 212-217 ). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения иного более мягкого вида наказания суд не усматривает. Учитывая смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, отношение его к содеянному и поведение после совершения преступлений, суд полагает возможным при назначении наказания применить ст.73 УК РФ, а также не назначать дополнительный вид наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ст.316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ГАВРИЛОВСКОГО В.Н, виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 5 месяцев за каждое преступление. 

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок 4 года. 

Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные данным органом сроки, не менять постоянное место жительства и регистрации без уведомления указанного органа, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО2 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения в ИВС УМВД России по г.Вологде с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника апелляционной инстанции.

Судья О.Е. Кротова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>